
1

宁波保税区海天智胜金属成型设备有限公司

年产 4000台压铸机生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

鼎邦环保（2021）第 0010号

建设单位:宁波保税区海天智胜金属成型设备有限公司

编制单位:浙江鼎邦环保安全科技有限公司

二〇二一年九月



2

建设单位法人代表: 乐晓东

编制单位法人代表: 吴 超

项 目 负 责 人: 陈 杰

填 表 人 ：陈 杰

建设单位：宁波保税区海天智胜

金属成型设备有限公司

编制单位：浙江鼎邦环保安全科技

有限公司

电话： 15958280411 电话： 18758412826

传真： / 传真： /

邮编： 315800 邮编： 315800
[...]
水性环氧乳液

20-50%、填料

20-50%、防腐颜料

5-30%、去离子水
10-30%

14 脱脂剂 CA9908 15t 145t 机加工工件清洗

15 碳氢清洗剂 / 5t 5.2t 喷漆前工件清洗

16 乳化液 452238-CN04 20t 19.88t 机加工使用

17 调整剂 F08 4000L 3988L 大型铸件防锈

18 润滑油 / 4t 3.8t 机械设备使用

19 液压油 46# 180t 169t 注入 180T-800T
冷室压铸机

20 液压油 68# 100t 96.6t 注入 1000T-8000T
冷室压铸机

21 氮气 40L/瓶 29万 L 28.5万 L 用于大机试车

22 液氮 200L/罐 90000L 89852L 用于部件装配

表 2-4 涉及的主要化学物质理化性质及危险特性表

序号 名称 理化性质 毒性 燃爆危险

1 水性环氧底漆
液体、具有轻微气味，

沸点≤100℃，易溶于水。

无毒、无刺激、

无过敏
不燃

2 水性丙烯酸面漆
液体、具有轻微气味，沸点≤

100℃，易溶于水。

无毒、轻微刺激

性
不燃

3 碳氢清洗剂
无色透明液体、熔融点＜-20℃、

沸点 153-200℃、闪点 43℃
具有刺激性、麻

醉性

第 3类易

燃液体

4 脱脂剂
无色透明液体、无特殊气味；闪

点>100℃，

无毒、具有轻微

刺激性
不燃

三、主要工艺流程及产物环节

1）生产工艺流程



9

本项目主要生产压铸机，其工艺流程主要有机加工、喷涂、装配等，大型压

铸机与小型压铸机工艺流程略有不同，具体工艺流程图如下：

图 2-4 小型冷室压铸机工艺流程及产污环节图

图 2-5 大型冷室压铸机工艺流程及产污环节图

工艺说明：

1、小型冷室压铸机：将外购件先进行清洗再与标准件等装配成半成品，然

后进行测试，测试完成后进入喷涂流水线（清洗-喷漆-烘干）对压铸机半成品进

行喷漆，最后与外协处理后的钣金件、外购电气件、周边辅机进入总装流水线进

行整机总装即为成品。

2、大型冷室压铸机：将外购铸件进入机加工中心进行加工，加工后的铸件

进入喷涂流水线（清洗-喷漆-晾干）进行喷涂工序，喷涂完成后的铸件与外协处

理后的钣金件、外购的液压件、标准件、电气件、周边辅机进行整机总装，总装

完成后即为成品。

2）主要工艺环节说明



10

1、涂装线：项目设有 1 条涂装线，主要包括清洗、调漆、喷漆、烘干。项

目共 喷两次漆，一道底漆，一道面漆，间隔时间约为 15 分种。

喷涂工作时，50T 以下的工件由车间行车吊动工件上下件，工件进出清洗室、

喷漆室、烘干室通过转运车和地面链输送。50-120T 的工件由厂房中自带行车吊

装工件至承载 120T 工艺车上，由链条带动工艺车进出清洗室、喷漆室，并在喷

漆室中自然晾干，下件由行车将工件吊走，晾干时间约 10 小时。喷漆前的工件

清洗采用碳氢清洗液清洗，其中小件采用人工擦洗、大件采用喷枪冲洗。烘干室

热源为蒸汽加热。

2、脱脂清洗线：项目模板、阀块等金属零件在机加工过程中表面有附着的

加工屑、油污、灰尘等污物，需对金属件表面进行清洗，清洗件由输送小车送至

清洗室内，具体清洗流程为上料/人工吹屑→热喷淋清洗→喷淋漂洗→热喷淋防

锈→人工补吹下料；通过泵及喷枪进行描式清洗，清洗完毕后再由电动装置牵引

清洗小车送出清洗室，清洗液回流至循环水槽。清洗液为水性清洗剂（脱脂剂），

清洗时长为 20min/次，清洗温度为 45℃，采用蒸汽加热。脱脂清洗线规格见下

表。

表 2-5 脱脂清洗线规格及工艺参数

步

骤
箱体尺寸

工艺名

称

槽液主

要成分

清洗

方式

清洗

温度

槽液

更换

周期

废水年

排放量

（t/a）

1 1.5M(L)×1.5M(W)×1M(H) 脱脂
5%脱脂

剂

热喷淋

清洗
45℃ 1个

月
36

2 1.5M(L)×1.5M(W)×1M(H) 漂洗
5%脱脂

剂

喷淋漂

洗
45℃ 3.2t/h 4290

3 1.5M(L)×1.5M(W)×1M(H) 水基型

防锈液
防锈液

热喷淋

防锈
45℃ / /

合计： 4326
本项目脱脂清洗线中第一道脱脂清洗液循环使用，定期更换，约 1个月更换

2次，每次 1.5t，则年更换量约 36t/a；第二道漂洗水溢流部分排入企业自建污水

处理站，排水量为 3.2t/h，每天清洗 4小时，漂洗槽中水每天更换 1次，则漂洗

水年产生量约 4290t/a。本项目脱脂清洗线废水合计排放量约为 4326t/a。

3、涂料平衡

表 2-6 本项目用漆量核算

喷涂工件 压铸机

喷涂件量 （台/年） 4000
平均单台喷涂面积 cm2 48



11

喷涂厚度 cm 0.02
涂料密度 g/cm3 0.9
固形物含量 % 55

上漆率 % 70
用漆量 t/a 89.8

根据项目工件面积大小及漆膜厚度，计算出用漆量为 89.8t/a，本项目预购漆

量为 90t。则项目用漆量基本平衡。

3）其他说明

1、因考虑到大型压铸机的需求量不是很多，机加工后的龙门架及机身不会

立刻进入喷涂流水线，所以加工后的铸件（龙门架、机身）需涂调整剂（防锈）

待用，涂调整剂在脱脂线的清洗房中进行。

2、项目加热热源均采用蒸汽。

4）产污节点分析

根据生产工艺分析，本项目主要污染物产生环节见表 2-7。

表 2-7 本项目主要污染物产生环节及污染因子

项

目
污染源及污染物类型

主要污染

因子
治理措施

废

气

碳氢清洗 清洗液挥发废气 非甲烷总烃

废气经清洗房房顶集气排气筒收

集后与喷涂废气一起通过催化燃

烧装置净化后于不低于 15m高的

排气筒高空排放

喷涂线 涂装废气 非甲烷总烃
水旋喷淋塔+布袋过滤+活性炭

+RCO催化燃烧

食堂 油烟 油烟
油烟经油烟净化器处理后通过高

于屋顶的排气筒排放

废

水

脱脂清洗 清洗废水
COD、SS、

石油等 芬顿氧化分质预处理+二级混凝

沉淀
废气喷淋废水 除漆雾废水

COD、SS、
石油等

员工生活 生活污水 COD、氨氮
经化粪池预处理后通过市政污水

管网纳入岩东污水处理厂处理。

固

体

废

物

机加工 金属屑 金属屑 出售给其他单位综合利用

加工中心 废乳化液 烃水混合物

分类收集委托有资质的单位妥善

处理

机械设备保养 废液压油 废矿物油

漆雾处理 漆渣
硬化的聚合

物

脱脂槽 槽渣 槽渣

碳氢清洗 废碳氢清洗液 废有机溶剂

调漆室 废包装桶
含有机物废

包装桶

废气处理 废滤材 废过滤网



12

废气处理装置 废活性炭
吸附有机废

气的活性炭

污水处理站 污泥 含油污泥

员工生活 生活垃圾
纸屑、果皮、

废塑料袋等
委托环卫部门清运

噪

声
生产设备 机械噪声 Leq

选用低噪声设备；车间隔声、基

础减振；风机进出口设消声器；

加强设备日常维修与保养。

四、项目变动情况

本项目实际工程与原环评内容相比较，（1）从建设内容看，本项目实际投

资 9800万，环保投资 150万元；（2）从产品内容和规模看，与原环评一致；（3）

从设备上看，与原环评一致。（4）从工艺上看，与原环评基本一致。故本项目

无重大变更。



13

表三：主要污染源、污染物处理和排放

一、废水

本项目废水主要是脱脂清洗废水、废气预处理喷淋废水及职工生活污水。

（1）脱脂清洗：本项目外购金属零件进厂后需对其进行清洗，根据设计方

案， 厂区设有独立清洗房，共设1条脱脂清洗线，含1道脱脂+1道漂洗+1道涂防

锈液，废水产生量约为4326t/a（核算过程见表5-1）。根据类比调查，该类脱脂

清洗线废水 水质情况为：CODcr800mg/L、SS400mg/L、石油类 150mg/L。

（2）废气预处理喷淋废水：项目涂装线收集的废气需经气旋式水旋塔进行

预处理，水旋塔水循环使用、定期更换，约每半个月更换一次，更换量为10t/次

（ 240t/a）。根据类比调查同类型企业，该类喷淋废水水质情况为：

CODcr5000mg/L、SS600mg/L。

企业生产废水拟采用“芬顿氧化分质预处理+二级混凝沉淀”处理技术，污水

处理站工艺流程图如下：

废气预处理喷淋废水通过专用的污水管道排入收集池，用泵提升进入预沉

池，然后溢流进入氧化池，调节PH值为酸性后，添加芬顿药剂进行氧化沉淀，

再进入混凝沉淀池加药絮凝沉淀，上清液与经过隔油池的脱脂清洗废水汇总于调



14

节池。然后调节池的废水通过提升泵依次经过一级和二级混凝沉淀池，通过加入

的片碱溶液和高分子絮凝剂，使废水中的大部分有机物生成沉淀物，然后再进行

沉淀分离，其沉淀池的上清液达标纳管排放。本环评芬顿氧化对COD的去除效

率以90%计，混凝沉淀对COD的去除效率以30%计，项目生产废水经以上措施处

理后能达GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准要求，最终通过市政污水

管网纳入岩东污水处理厂集中处理达标后排海。

（3）生活污水：本项目劳动定员为500人，用水量平均100L/人*d 计，生活

污水排放量按生活用水量的90%计，生活污水量为45t/d（13500t/a），废水中主

要污染物浓度平均为CODcr400mg/L、氨氮35 mg/L、动植物油60mg/L。

生活污水中的食堂废水应预先经隔油处理后再汇通其他生活污水一起经化

粪池处理达GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准后纳入市政污水管网，

最终由岩东污水处理厂集中处理达标后排海。

表 3-1 项目废水产生量及排放量汇总表

废水名称 主要成分
产生浓度及产生量

（t/a）
排放浓度及排放量

（t/a） 处理措施

废气喷漆

废水

废水量 240 240

废水经厂区污水处理

站采用“芬顿氧化+二
级混凝沉淀”处理达

GB8978-1996中一级标

准后排放。

COD 5000mg/L（10.8t/a） 30mg/L（0.06t/a）

SS 600mg/L（1.3 t/a） 10mg/L（0.02t/a）

脱脂废水

废水量 4326 4326

COD 800mg/L（3.5t/a） 30mg/L（0.1t/a）

SS 400mg/L（1.7 t/a） 10mg/L（0.04t/a）

石油类 150mg/L（0.05 t/a） 1mg/L（0.0003t/a）

生活废水

废水量 13500 13500 食堂废水预先经隔油

池处理后再汇同其他

生活污水一起进入化

粪池处理达

GB8978-1996中一级标

准后排放。

COD 400mg/L（5.4t/a） 30mg/L（0.4t/a）

氨氮 30mg/L（0.4t/a） 3mg/L（0.04t/a）

二、废气

根据工程分析，本项目废气主要为涂装线产生的喷涂废气和碳氢清洗液挥发

废气，另外有职工食堂产生的油烟。

（1）喷涂废气

①喷漆房及喷枪配备情况



15

本项目喷涂采用水性涂料、高压无气喷涂方式，涂装线中设封闭式喷漆房 2

个，每个喷漆房配置 1把自动机械臂喷枪，整个喷漆房另设 2把手工补喷喷枪（1

用 1备）。同时，喷漆房采用顶部送风底部排风方式，底部排放口设置折叠漆雾

挡板及高效过滤棉，用于去除漆雾。喷漆时主要采用机器人自动喷涂，喷涂工况

为年喷涂 300天，每天喷涂时间约 8小时，年喷涂时间约 2400小时。其中大件

产品喷涂完成后直接在喷漆房自然晾干，小件产品则送入烘干室烘干。

②涂料使用参数

根据企业提供的涂料 MSDS 报告，底漆涂料无需调配，直接使用；面漆为

水性（双组份）系列，需要调配进行使用。助溶剂为少量非甲烷总烃。各涂料的

有机挥发成分百分含量如下表所示

表 3-2 油漆和稀释剂主要挥发物质百分比及污染物产生量一览表

序号

原辅材料 有机组分
污染物产生量

（t/a）名称
年消耗量

（t/a） 名称 含量（%）

1 水性环氧底漆 5 助溶剂 4.5 0.23

2 水性丙烯酸面漆

（双组份）系列
85 助溶剂 9 7.65

合计 非甲烷总烃 7.88
根据《表面工程手册》（李国英主编，机械工业出版社，1998年 12月第一

版）、《涂装技术实用手册》，并类比调查同类企业情况，油漆在调漆、喷漆、

烘干等过程中挥发分的百分比取值情况见下表。

表 3-3 油漆全过程中各工序有机废气挥发占比一览表

物料名称 调漆 喷漆 烘干 合计

水性环氧底漆 0 30% 70% 100%
水性丙烯酸面漆（双组份）系列 5% 30% 65% 100%

③废气产生量计算

本项目调漆、喷漆、烘干废气产生量汇总见下表。

表 3-4 调漆、喷漆、烘干废气产生量汇总一览表

物料名称 污染物 调漆 喷漆 烘干 合计

水性环氧底漆 非甲烷

总烃

0 0.069 t/a 0.161 t/a 0.23 t/a
水性丙烯酸面漆（双组份）系列 0.38t/a 2.3 t/a 4.97 t/a 7.65 t/a

合计 VOC 0.38 t/a 2.369 t/a 5.13 t/a 7.88 t/a
在喷漆过程中有漆雾和溶剂挥发有机废气。其中漆雾主要为树脂、颜料和功

能材料等，自动喷漆的漆雾（颗粒物）产生量约为水性漆含固量的 30%，另外约

70% 附着在产品上，溶剂考虑全部挥发。由于产品喷漆、烘干、晾干工序以及



16

调漆均在密闭的喷漆车间内进行，因此废气可较大程度的收集处理。但考虑到工

件和人员进出将出现间歇不完全密闭状态（喷漆时为完全密闭）、及产品吊出喷

漆房至车间完 全干透过程，产生无组织排放废气，按油漆中溶剂总量的 5%计。

根据以上分析，喷漆废气产生情况如表 3-5所示。

（2）碳氢清洗液挥发废气

项目产品在喷涂前采用碳氢清洗剂进行表面清洗，清洗在涂装线前段密闭的

专用清洗房中进行。项目小件由人工擦洗，大件使用喷枪冲洗。人工擦洗多次使

用后的清洗液进入过滤机过滤，进入蒸馏装置，在真空中加热蒸发，再经过冷凝

成为清洁溶剂继续使用，碳氢残液及油污则留在过滤机底部，定期清理。清洗温